
VIE ASSOCIATIVE

ASSOCIATIONS CULTURELLES...........................................................52

ASSOCIATIONS SPORTIVES.................................................................57

ASSOCIATIONS DE QUARTIER ............................................................61

ASSOCIATIONS À VOCATION ÉCONOMIQUE PROFESSIONNELLE 
ENVIRONNEMENTALE ...........................................................................62

ASSOCIATIONS PARASCOLAIRES ET DE PARENTS D’ÉLÈVES .....63

ASSOCIATIONS EN FAVEUR DES TOUT-PETITS ............................64

ASSOCIATIONS HUMANITAIRES ET SOCIALES..............................64

ASSOCIATIONS PATRIOTIQUES ..........................................................67

Pertuis Pratique 2023 - 2024 |51

La rubrique « associations » de ce guide a été rédigée à partir des informations que les associations ont 
transmises au service communication de la ville. Il se peut que des informations les concernant n´aient 
pas été actualisées ou qu´elles n´apparaissent pas dans ce guide. Si tel est le cas ou si vous constatez 
des inexactitudes ou des oublis, merci d´en aviser le service communication au 04.90.79.73.19 ou en 
écrivant à communication@mairie-pertuis.fr

Vous voulez communiquer sur vos événements via le site internet de la ville  ? Contactez le service 
communication le plus tôt possible et n’oubliez pas de communiquer sur vos résultats (médaillés, 
lauréats, succès divers) et d’envoyer vos photos !



52 | Pertuis Pratique 2023 - 2024

Associations Culturelles
ARTS PLASTIQUES, 
ACTIVITÉS 
MANUELLES
> Alizarine
Contact : Catherine Caqueux
06.82.89.37.71
alizarineatelierart@gmail.com

 alizarine84120
Cours de peinture et de dessin, tout niveau, 
enfants et adultes

> Amicale Philatélique Pertuisienne
Président(e) : Maryvonne Rosello 
06.16.91.29.83
marvy84@wanadoo.fr
Connaissances philatéliques et 
numismatiques, cartes postales, échanges, 
montage d’expositions

> Art Ô Pluriel
Président(e) : Christine Bottereau
497 rue Gustave Lançon
kris.bottereau@gmail.com 
06.16.25.66.79
Promouvoir le travail des artistes, les inviter 
à préparer un projet commun autour de leur 
spécialité artistique (artiste auteur, musicien 
...) afin de le présenter au public.

> Atelier 113
Président(e) : Philippe Lefebvre
06.63.19.04.28
contact@atelier113.com
www.atelier113.fr
Cours de dessin et sculpture (modelage, 
bois, fer…), expression libre et modèle vivant

> Atelier Art-Filigrane
Président(e) : Michèle Tournaire
Animatrice : Eve Sers
04.90.79.55.95 ou  06.14.18.31.14
filigranepertuis@hotmail.com
filigrane.pertuis.free.fr/filigrane.htm
Cours de dessin, peinture, techniques mixtes 
pour tout âge. Stages pendant les vacances 
scolaires.

> Atelier d’Arts du Paradou
Président(e) : Gérard Dubois
04.90.09.76.49 ou 06.19.49.97.42
dubois.gerard@sfr.fr
www.atelierdartduparadou.eu
Peinture, sculpture, artisanat

> Atelier Art Sepia 
Président(e) : Dominique Girieud
06.10.28.15.00
art.sepia84@gmail.com
Cours de dessin, pastel, peinture à l’huile, 
aquarelle

> Atelier Bis
Contact : Pierre Alban Vêque
06.72.12.52.28
www.atelier-bis.net
Cours de bandes dessinées et d’illustrations

> Corsistes (Les)
Président(e) : Marcel Bertrand
04 90 09 56 24
lescorsistes@yahoo.fr
www.corsistes.e-monsite.com
Cours et fabrication de fleurs en papier, 
recherche de bénévoles pour la fabrication 
de chars

> Couleurs Jazz
Président(e) : Alain Prevost
06.16.60.79.11
contact@couleursjazz.org
www.couleursjazz.org
Cours de peintures expressives pour 
débutants ou confirmés. Teambuilding 
artistique pour les entreprises.

> Des mots à moudre
Contact : Nadine Gallo
06.25.80.66.80
nadinegallo@orang.fr
Ateliers d’écriture pour favoriser la créativité 
et partager le plaisir des mots

> Ecole d’Art Floral
Président(e) : Monique Levantis
06.03.11.68.42
kikyomoki@orange.fr
www.84-google.com 

> Electronique et Modélisme en Pays 
Luberon Section Maquettes
Président(e) : Robert Bicciotti
04.90.09.61.07
robicci@free.fr
Maquettes statiques (avions, voitures, 
bateaux) et recherches historiques

> La Plume aux fées
Ateliers écriture et développement 
personnel 
plumofee@gmail.com 

 plumofee  

> Lire c’est partir
Contact : Sonia Ducasse 
06.64.31.75.41
sonia.lirepartir@gmail.com
Pour que tous les enfants accèdent à la 
lecture, vente de livres dans les écoles à 
l’occasion de la journée « Lire c’est partir ».

> Matrace
Président(e) : Jean-Jacques Capitain 
04.90.09.04.16 ou 06.81.61.75.19
matrace@free.fr
http://matrace.free.fr
Poterie et arts plastiques

> Patchwork du Pays d’Aigues
Président(e) : Martine Bourgois
04.90.79.08.43
martine.bourgois84@orange.fr
Apprentissage du patchwork via des ateliers, 
des expositions et des rencontres

> Pertuis Croch’maille
Contact : Pierrette Roze
04.90.09.56.73
Travaux d’aiguilles, crochet, broderie…

> Pertuis’ Patch
Contact : Françoise Lacresse
04.90.09.05.32
aflacresse@sfr.fr
Réunir des personnes passionnées par la 
confection de patchworks ; apprendre ou se 
perfectionner dans la réalisation d’ouvrages 
de patchwork 

> Terre Inventive
Président(e) : Simone Deydier
06.78.90.37.87
simone.deydier@gmail.com
Ateliers et stages de pratiques artistiques 
liées à l’argile pour public de tout âge. 
Déplacements à la demande sur des lieux 
d’intervention (écoles, foyers éducatifs…)

> Tout Art Zimut (TAZ)
Président(e) : Cécile Rogé-Colombard
06.62.41.11.76
toutarzimut@sfr.fr
Organisation d’événements culturels, 
festival, promotion, communication autour 
d’un événement.



CONNAISSANCES
> Nature en Vie
Contact : Emmanuèle Sicard
04.90.77.12.12
emasicard@gmail.com
Expositions botaniques et autres animations

JEUX D’ESPRIT, JEUX 
DE SOCIÉTÉ
> Bridge Club Pertuisien
Contact : Marie Claude Moncada 
04.90.79.20.58
bridgepertuisien@gmail.com 
www.bridgeclubpertuisien.fr
Organisation, développement et accès à tous 
de la pratique du bridge.

> Cercle Echiquier Pertuisien
Président(e) : Christian Gaudemard 
Salle des Escourts – rue de la Dévalade
06.49.18.60.49
gaudemardchris@aol.com
https://pertuis-echecs.jimdosite.com/
Ecole d’échecs pour les enfants, adolescents 
et adultes.

> Club Pyramide Hatchepsout
Pratique du jeu Pyramide qui consiste à faire 
deviner des mots par équipe de 2 joueurs 
afin de reconstituer des phrases mystères et 
trouver des réponses aux énigmes dans une 
ambiance ludique et amicale.

> Ludothèque le Cerf-Volant
Contact : Marine Bouhallier
Rue des Festons
06.68.78.83.95
ludocerfvolant@gmail.com 
ludo-cerfvolant.fr
Jeux sur place, Prêt de jeux, Animations 
anniversaire

> Rôle en Luberon
Contact : Sébastien André
06.82.30.44.94
role_en_luberon@yahoo.fr
www.role-en-luberon.fr
Réunir et faire découvrir auprès du public le 
jeu de rôle sur table.

> Y’a Pas d’Laids Arts
Président(e) : Hervé Olmucci 
04.90.09.88.95 ou 06.64.84.29.87
yapasdlaidsarts@aliceadsl.fr
Ateliers de découverte et de fabrication 
de jeux au sein de structures sociales, 
médicales et éducatives. Evénements 
culturels par le biais de jeux, auprès des 
comités de fêtes et bibliothèques, centre de 
convalescence, IME, comités d’entreprise, 
mariages, soirées entre amis, séminaires.

MUSIQUE
> Amis de l’Orgue de l’Eglise Saint Nicolas 
de Pertuis (Les)
Président(e) : Pierre Arnaud
06.16.28.94.01
p04aubert@yahoo.fr
Activités musicales autour de l’orgue 
de l’Eglise St Nicolas - Protection de 
l’instrument

> Arpege
Président(e) : Alix Roche
arpeges84@gmail.com 
arpeges84.wixsite.com/musique 
Association des parents d’élèves et des 
grands élèves au Conservatoire de Pertuis, 
du Luberon et Val de Durance ayant pour 
objectif de développer l’enseignement de 
la musique, du chant pour les élèves du 
conservatoire.

> Association Réveille Toi (ART)
Président(e) : Gilbert Schmitt
04.90.09.72.57
reveille.toi@neuf.fr
Promouvoir la création musicale et apporter 
un réconfort par le chant, la danse, le mime 
à tout public

> Atelier des Ravis
Contact : Guillemette Davin
04.90.79.02.27 ou 06.11.63.11.10
guillemette.davin@gmail.com
pertuisentransition@gmail.com

> Ateliers de placement de la voix 
« Apprivoiser sa voix » et stages « Voix 
et résonnance », stages de percussions 
brésiliennes. Conférences relatives à la 
Transition énergétique.

> Big Band de Pertuis
Président : Christophe Allemand
Conservatoire de musique : 04.90.09.67.20

> Chante la vie
Président(e) : Lidia Carta
06.22.14.60.77 
lidiacarta64@hotmail.fr
Atelier de chant – variété – yoga du son 
(psycho énergéticienne – libération des 
mémoires)

> Chant et Sophrologie
Contact : Dominique Louise Bresciani
Président(e) : Corinne Sangay
06.74.47.91.31
dobresciani@gmail.com
chantsophrologie@gmail.com
Ateliers collectifs de sophrologie, de 
relaxation, ateliers collectifs chant et 
tambour

> Champs du Chant (Les)
Contact : Anne-Marie Castanet
06.82.86.95.79
leschampsduchant@gmail.com
Ateliers de chant : chanter avec une voix 
libérée, bien-être par le chant, euphonie 
vocale, technique vocale, répertoire chants 
sacrés et profanes du monde, cours de chant 
collectifs et individuels.

> Cigal’s Swingers (Les)
Président(e) : Ghislaine Laugier
04.90.79.82.27 ou 04.90.07.53.04
gigi.star@orange.fr
www.cigalswingers.canalblog.com 

 cigaleswingers
Promouvoir la chanson française 
contemporaine au travers de  concerts de 
variétés et d’animations musicales

> Clé d’Song (La)
Président(e) : Patrice Fiet
04.90.09.76.56 ou 06.06.58.76.76
lacledsong@gmail.com
http://lacledsong.webnode.fr/
Création et diffusion de spectacles 
musicaux, cours d’initiation au chant et aux 
techniques de scène.

> Concours National de Musique
Président(e) : Marcel Sempéres
04.90.79.16.08 ou 06.81.22.71.97
marcel.semperes@wanadoo.fr
Concours de piano et violon dans plusieurs 
villes 

Pertuis Pratique 2023 - 2024 |53



> Doubles Cordes
Président(e) : Anne Playoust
06.82.76.00.24
doublescordes@laposte.net
www.doublescordes.fr
Promouvoir la formation du Duo à cordes et 
de l’improvisation autour de la manifestation 
«Duofolies». Partenariats avec des duos 
artistiques en général. Manifestations 
musicales autour du patrimoine naturel 
et historique, animation des lieux de vie, 
stages de musique d’ensembles pour les 
enfants, adolescents et adultes amateurs. 
Concert ensemble instrumental.

> Ensemble Musical Pertuisien - 
Association Raoul Baudru
Président(e) : Michelle Sempéres
04.90.79.16.08 ou 06.85.61.40.10
michelle.semperes@wanadoo.fr
www.monsite.orange.fr/ensemble.musical.rb
Promouvoir la musique d’ensemble et 
permettre la rencontre d’instrumentistes 
qui désirent sortir de leur isolement et 
participer à un travail collectif

> Ensemble Vocal Pertuis Luberon
Président(e) : Jacqueline Descamps
06.85.14.80.58 / 04.90.79.08.29
jackiedescamps@free.fr
Œuvres déjà travaillées : Gloria de Vivaldi, 
Requiem de Mozart, Passion selon Saint Jean 
de Bach, Le Messie de Haendel, Magnificat 
de Mozart, Schutz, Vivaldi, Buxtehude…

> Festival de Big Band
Contact : Léandre Grau
06.16.90.80.77
grau.leandre@neuf.fr 
www.festival-jazz-bigband-pertuis.com 
Organisation du festival de Big Band de 
Pertuis qui a lieu en août.

> Flûte Passion
Président(e) : Michel Blanc
Contact : Pascale Blanc
06.12.68.71.58
contact@flute-passion.fr
www.flute-passion.fr
Initier, perfectionner et développer la 
pratique de la flûte traversière au profit 
des enfants, adolescents et adultes dans le 
cadre de cours individuels et collectifs.

> Harmonie Durance Luberon
Président(e) : Dominique Venturini
06.87.77.14.96
hdl@live.fr ou domy.v84@gmail.com
Concerts

> Le-51
Contact : Evelyne Clément
51, avenue de la Liberté
06.16.75.64.30 - contact@le-51.fr
le-51.fr
Petit lieu de diffusion culturelle dédié à la 
chanson française, le-51 reçoit un concert 
par mois entre septembre et juin en formule 
«chez l’habitant».

> Luzolo
Président(e) : Mathilde Pepin Lehalleur
99 rue Kleber
06.32.66.14.64
associationluzolo@gmail.com 
Danses et musiques africaines - Cours de 
danses africaines - Promotion de l’art et de 
la culture

> Megalodon Diffusion (Radio STUD FM 97.7)
Président(e) : Marguerite De Cruz
04.90.09.01.47 ou 06.27.20.22.17
contact@studfm.fr
www.studfm.fr
Radio FM de proximité sur le canton de 
Pertuis. Musique et émissions 24/24. 
Prestations sonores, création de spots 
publicitaires

> Osmose, Développement et Culture (ODC)
Président(e) : Hélène Buisson
06.64.81.09.67 - hb@odeces.org
www.festivalsunart.com
Forums littéraires, soirées concert, stages 
de danse et percussions africaines, marché 
artisanal, festival SUN ART

> O’zarts etc
Contact : Myriam Ablon
06.18.81.18.00 - ozarts.etc@laposte.net
Ateliers et stages chant : techniques vocales 
et groupe vocal «chants du monde».
Atelier théâtre adultes : Atelier de 
techniques et répétitions spectacles vivants
Concerts ponctuels, fête de la musique, 
spectacle de fin d’année

> Pa’gozar el son
Président(e) : Michel Barone
04.90.09.83.03 ou 06.12.71.34.10
pagozarelson@yahoo.fr
Musique et danse cubaine.

> Passeport pour le Lyrique
Président(e) : Jacqueline Descamps
06.85.14.80.58 / 04.90.79.08.29
passeport-pour-le-lyrique@orange.fr
Concerts organisés autour de la musique 
et du chant

> Voix et Musiques
Contact : Laurence Bossy
06.12.82.58.34
happygospel84@gmail.com
Chorale de Gospel, ateliers chant 
thérapeutiques, musicothérapie et art-
thérapie

PATRIMOINE, 
TRADITIONS
> Reguignaire doù Luberoun (Li)
Président(e) : Claudette Occelli-Sadaillan
04.90.79.35.76
reguignairedouluberoun@hotmail.com
www.lireguignaire.asso.st
Cours de langue hebdomadaire, cours de 
chant et de danse mensuel. Cours de couture 
à la demande. Manifestations autour de la 
culture provençale

> Patrimoine à Venir
Président(e) : Philippe Nicolas
06.58.17.38.74
patrimoineavenir@orange.fr
www.patrimoineavenir-pertuis.fr
Conférences, visites, spectacles, concerts, 
recherches historiques

PHOTOGRAPHIE, 
AUDIOVISUEL
> Photo Club « Image’In »
Président(e) : Yves Chiado
06.64.66.38.78
president@imagein-photoclub.org
www.imagein-photoclub.org
Initiation aux nouvelles technologies 
numériques, débats et commentaires sur des 
photos, projections, cours sur ordinateurs, 
prises de vue studio et extérieur

> Rictus Production
Production de contenu audiovisuel (court-
métrage, long-métrage, série, etc...)
Contact : Léo Spinosi
22, lotissement le Mail
06.25.03.40.71
rictus.production@gmail.com 

RENCONTRES, 
ÉCHANGES
> A.J.E.
Aînés Jeunesse Enfance
Président(e) : Danielle Poli
06. 11.24.81.42 - alfred.poli@neuf.fr

54 | Pertuis Pratique 2023 - 2024



> A la Mémoire de nos Petits Anges
06.51.72.62.67
rose.rouby@hotmail.fr
Réunir  les personnes qui ont perdu un 
enfant afin de pouvoir communiquer avec 
d’autres parents dans le même cas.

> Accueil des Villes Françaises (A.V.F) – 
Pertuis et Sud Luberon
Président(e) : Serge Gobeill
avf.serge.gobeill@orange.fr
www.avf.asso.fr/fr/pertuis
Accueil des nouveaux arrivants de la ville et 
des environs à travers diverses activités : 
découverte de la ville et de ses environs ; 
activités ludiques, artistiques, culinaires, 
linguistiques ; randonnées ; visites guidées 
culturelles ; sorties théâtre, cinéma, 
spectacles etc…

> Antique Melou
06.81.63.52.21
contact.antiquemelou@gmail.com
www.antiquemelou.com
Organisation d’ateliers de découverte « Art 
et Vin », Médecine traditionnelle Chinoise 

> Artmonid
www.artmotnid.fr
Accompagne l’enfantement... de soi, d’un 
enfant, d’un projet, d’un rêve... Invite à 
contacter son ARTiste intérieur, créateur 
de notre Vie... par les MOTs, transmet les 
clés de la communication bienveillante... 
Accompagne le couple pendant la grossesse, 
pour accueillir le bébé dans son NID douillet...

> Atelier 24-10
Espace Médical l’Agora du Luberon Bât B - 
83, Rue Jacquard
06.63.41.24.68 - rodhypno@gmail.com
Accompagnement et coaching personnel 
et professionnel pour adultes, adolescents 
et enfants. 
Hypnothérapie, thérapie par les 
mouvements oculaires,  réflexologie crânio-
faciale, ostéothérapie, digitopuncture, 
aromathérapie…
Organisme de formation professionnelle 
agréé par la DIRRECTE. 

> Aux petits bonheurs
100 place Jean Jaurès
07.68.52.18.27 
cafeopetitsbonheurs@gmail.com 
http://o-petits-bonheurs.fr/ 
Café-restaurant associatif
Lieu de vie, de partage et d’échange en 
centre-ville

> Chinese fan
183 rue Sainte Claire
chinesefanprovence@gmail.com
Association pour les fans de chinois ! 
Cours de langue, expériences culturelles, 
rencontres franco-chinoises 

> Club Féminin
Président(e) : Eliane Valdes
04.90.79.24.26 ou 07.83.32.17.08
antoine.valdes@sfr.fr
Voyages, yoga, jeux, sorties en car, repas, 
pique-niques…

> Comité de Jumelage Pertuis-Alton
Contact : Monique Manet
04.90.79.53.95 ou 06.16.57.26.42
mony.manet@orange.fr
www.pertuis-alton.asso-web.com
Connaissance  de l’Angleterre-Echanges 
de famille à famille, cours d’anglais pour 
adultes (3 niveaux), échanges  musicaux, 
culturels et sportifs 

> Comité de Jumelage Pertuis-Este
Président(e) : Gilbert Arene
www.pertuis-este.com
Rencontres à thèmes tout au long de l’année, 
expositions et conférences diverses
Cours de langue italienne pour adultes (3 
niveaux), échanges linguistiques 

> Comité de Jumelage Pertuis Herborn
Président(e) : Étienne Varoquier 
06.77.80.58.91 - pertuis.herborn@gmail.com
www.pertuisherborn-jumelage.eu
Cours d’allemand, stammtisch, repas 
conviviaux, rencontres et échanges 
linguistiques, échanges scolaires

> Comité de Jumelage Pertuis - Utiel
Président(e) : Maribel Belmonte
Contact : Bernard Eloy
06.09.11.06.83 - pertuis.utiel@gmail.com

 JumelagePertuisUtiel 
Echanges linguistiques et developpement 
culturel

> France Bénévolat
04.90.79.53.50
Mise en relation bénévoles/associations. 
Aide aux associations dans la gestion des 
bénévoles. Promotion du bénévolat.

> Gens du Nord (les)
Président(e) : Joël Gillot
Secrétaire : Yvonne Brunon
06.07.74.69.37 ou 04.90.09.55.92
joel.gillot@sfr.fr
Organisation de sorties et repas 

> Good Morning Irlande & Outre-Manche
Président(e) : Christine Audisio
06.74.23.95.03
goodmorningirlande@gmail.com
www.goodmorningirlande.fr
Découverte de la culture irlandaise et de 
l’outre-Manche via  les aspects historiques, 
traditionnels, culturels et humains. Adultes : 
conférences, soirées auteur, rencontres, 
sorties, échanges culturels, rendez-vous 
gourmands. Enfants : ateliers mini club 
d’initiation à l’anglais à partir de 4 ans 
autour de jeux, chansons, lectures, goûters 

> Inédits - Club de Lecture
Président(e) : Michèle Berlemont
michele.berlemont94@orange.fr
Secrétaire : Gabrielle Nemeth
gabrielle.nemeth0@orange.fr
Discussions autour d’ouvrages littéraires

> Instant Sarah (L’)
Président(e) : Catherine Maddeddu
06.21.42.09.41 - instantsarah@hotmail.fr 
Accueil des personnes en souffrance 
(seules, en deuil ou en difficulté). Ateliers 
ludiques, danse de salon, initiation au 
langage des signes, informatique, soirées 
à thèmes

> Pertuis-Aix en Provence Ensemble
Président(e) : Viviane Setbon 
06.95.49.08.24 - viviset@hotmail.fr 
Manifestations festives et amicales autour 
de différentes activités (voyages, kermesses, 
lotos, repas dansants...) pour réunir les 
habitants des villes de Pertuis et d’Aix 
en Provence et promouvoir le «bon vivre 
ensemble». 

> Scouts et Guides de France – Groupe de 
Pertuis Sud Luberon
Responsable local : Muriel Faysse
06.79.68.65.02 - sgdfsudluberon@gmail.com
www.sgdf.fr
Un week-end par mois. Vie en équipe. Vie 
dans la nature. Education des jeunes de 6 à 
21 ans. Projets d’année. Camp d’été. Fête des 
associations. Kermesse.

> Sel en Durance
Collectif d’animation
selendurance8413@gmail.com
www.selendurance.org
Echange sans argent des biens, des services 
et des savoirs

Pertuis Pratique 2023 - 2024 |55



> Union Jeanne d’Arc (UJA)
Président : Dominique Dubois
06.25.62.33.42
association.uja@gmail.com
https://www.pertuis.paroisse84.fr/-L-Union-
Jeanne-d-Arc-UJA-.html   
Gestion et exploitation de salles paroissiales

> Themas
Président(e) : Anne-Marie Chevrot
04.90.09.00.48 ou 06.61.55.56.15
annemariechevrot@gmail.com
Rigologie, yoga du rire, stages 
(cristallothérapie, lithothérapie). Séances et 
stages auto-guérison (reiki)

THÉÂTRE 
> Les Ateliers Artis
06.78.82.04.83 - contact@ateliers-artis.fr
www.ateliers-artis.fr
Ateliers de théâtre, ateliers d’écriture, 
création annuelle d’une pièce de théâtre, 
lecture de contes, pour enfants et adultes. 
Ateliers de théâtre et d’écriture auprès des 
patients de l’Hôpital du Jour Regain

> Cie d’Artiel (La)
Président(e) : Michel Charransol
06.76.86.95.25 - bchris28@aol.com

 LaCiedArtiel 
Ateliers théâtre et ateliers d’improvisation 
Enfants / Ados / Adultes. Contes-ateliers 
pour enfants. Ateliers théâtre pour 
personnes atteintes de cancer. Création, 
production et diffusion d’événements 
artistiques. Spectacles de fin d’année au 
théâtre de Pertuis.

> Compagnie La Naïve
Président(e) : Michelle Albertelli
06.85.06.95.66 - la_naive@hotmail.com
www.la-naive.fr
Créer et diffuser du spectacle vivant

> Côté Cour Côté Jardin
Président(e) : Catherine Metelski
bureau.cccj@sfr.fr
www.federationcotecourcotejardin.fr/ 

 federationcccj 
Fédération de théâtre amateur en Sud 
Luberon. Festival annuel « Les Dionysies » 
au théâtre de Pertuis

> Effervé « sens »
Dominique et Luc
06.64.11.17.54 ou 06.07.27.77.16
Atelier d’expressivité corporelle et théâtrale 

> Hors cadre
04.90.09.10.33 ou 06.10.21.31.03
horscadre@laposte.net
Expression corporelle, confiance, respiration, 
voix, diction, réalisation collective, théâtre…

> Maxou Compagnie
Contact : Mme Verret
06.09.12.86.48
maxou.compagnie@gmail.com
Théâtre créatif, ateliers d’improvisation

> Nacelle en Luberon (la)
Président(e) : Martine Lange
nacellepertuis@gmail.com
https://nacelle.jimdo.com/
Atelier enfants, atelier ados et pré-ados, 
atelier adultes, atelier technique, atelier de 
répétition pour les pièces jouées ou en cours 
de montage

> Poé’Ziques
Président(e) : Bernard De Giorgi
06.21.35.73.51 - poeziques@gmail.com
www.poeziques.wixsite.com/poeziques
Organisation d’événements culturels ainsi 
que toute activité s’y rapportant, notamment 
le Festival des Poé’Ziques, le 4ème week-
end du mois de novembre.

> Simul’acteurs (Les)
Président(e) : Xavier Gibiat 
06.72.89.12.53 - xavier.gibiat@wanadoo.fr
Développement, organisation et animation 
de manifestations et d’activités culturelles 
autour du théâtre.

> Voix en Scène
Président(e) : Georgia Brunet

DIVERS 
> Adopte Pertuis
Président(e): Géraldine Pellet 
04.90.09.01.67 - adoptepertuis@gmail.com

 Adopte-Pertuis 
Fédérer l’ensemble des acteurs liés à 
l’activité de Pertuis à l’aide de différents 
moyens de communication. Servir de 
lien entre les organisateurs et le public. 
Redynamiser le centre ancien. Animer le 
réseau économique et conduire des actions 
d’animations.

> Aéroclub Ailes Du Désir
Président(e): Didier Raynal
06.32.41.44.74 - acb.ailesdudesir@free.fr
Promouvoir, faciliter et organiser la pratique 
de l’aviation et les différentes activités s’y 
rattachant, 

> Amicale Peugeot 203 Provence
Président(e) : Marc Manichon
04.90.09.72.85 - marc.manichon@gmail.com
Association regroupant les amateurs de 
Peugeot 203 en région PACA.

> Art Magique (L’)
Président(e) : Roland Eric Spina
04.90.09.58.77 ou 06.12.78.78.11
Faire connaître la magie à travers les âges, 
sous forme de conférences et d’expositions 
itinérantes ou permanentes

> Ciel-ou-vert
Contact : Camille Hermany
06.95.93.03.39
cielouvertpertuis@gmail.com
http://ciel-ou-vert.blogspot.fr
Jardin partagé en permaculture, 
grainothèque, un groupe Incroyables 
Comestibles...

> ECLiP (Ecole des Chats Libres 
Pertuisiens)
Président(e) : Guy Alessandri 
asso.eclip@gmail.com
eclip84.blogspot.fr

> Requins et co
Président(e) : Amandine Malacarne
06.30.18.02.86 - requinsetco@gmail.com
https://sites.google.com/site/requinsetco/ 
Association pour la protection des 
requins et des raies de Méditerranée et 
l’amélioration de leurs connaissances à 
travers principalement la sensibilisation et 
d’autres actions.

> Village Pertuisien des Spectacles
Contact : Guy Picca
06.45.10.89.41 - gy.vilpertspect76@gmail.com
Organisation d’événements, soirées, 
spectacles, festivals, fêtes…

56 | Pertuis Pratique 2023 - 2024



ARTS MARTIAUX
> Aïkido Club Pertuisien
Contact : Isabelle Audibert
Dojo Verdun Ouest
04.90.08.58.91 ou 06.72.31.37.23
philippe-audibert@orange.fr

> Association Wu Dao du Sud Luberon 
(AWDSL)
Président : Yoann Natividade Manuel
asso.wudaodsl@gmail.com
https://wudaopertuis.wordpress.com
Art martial traditionnel sino-vietnamien. 
Pratique du Qi Gong. Stages découverte et 
stages d’énergie interne 

> Carré Soleil
Président(e) : Frédéric Galland
199, rue Sainte Claire
carresoleil@free.fr - www.carresoleil.org
Qi Gong, Tai-chi, méditation, yoga, danse 
improvisée

> Yin Yang en Luberon
Contact : André Astier 
06.75.01.66.29 - 0675016629@orange.fr  
Cours d’arts martiaux et énergétiques 
chinois : Qi Gong, Tai Ji Quan, Kung Fu

> Judo Club Pertuisien
Contact : Tony Albiol
Dojo Verdun Ouest - 06.02.00.93.75
judo.club.pertuisien.84@gmail.com
www.judoclubpertuisien.fr
Enseignement du judo et du jujitsu, 
passage des katas et accompagnement aux 
compétitions

> Kaimen Baji
Président(e) : Olivier Bildstein
Contact : Christophe Tiffreau
06.64.58.17.53 - kaimenbaji.fr@gmail.com
www.kaimenbaji.fr
Pratique traditionnelle du Kungfu et QiGong de la 
région de CangZhou. Cours adultes et enfants.

> Karaté Club Pertuisien
Président(e) : Martine Cavalier
Dojo Verdun Est et Dojo Verdun Ouest - 
avenue de Verdun
06.82.24.70.86 - pertuisclubkarate@gmail.com 

 karaté club pertuisien
Faire découvrir le karaté, les Katas et le 
Kumité. Le respect et la maîtrise de soi, le 
vivre ensemble

> Pertuis Taekwondo Club
Contact : Dominique Lorant
Dojo Verdun Est
06.65.11.54.72 - dom84.lrt@gmail.com   
www.taekwondoclub.com
Pratique du Taekwondo. Préparation à la 
compétition. Body Taekwondo

ATHLÉTISME, MARCHE
> Athlé Pertuis Sud Luberon
Président : Vincent Fraysse
Contact : Ludovic Gouge
Stade P. Delzangles
06.26.94.38.42 - pertuisathle@orange.fr
pertuis.athle.com
Baby athlé (3-5 ans), école d’athlétisme 
(6-11 ans), entraînements et compétitions 
benjamins -  minimes – cadets, marche 
nordique et  remise en forme (ouvert à tous)

> Caval
Président(e) : Christian Jacqueline
www.caval-pertuis.com
Pratique et promotion de la course à 
pied hors stade sous toutes ses formes 
(entraînements, participation à des 
compétitions, organisation de courses…) 
et des sports plein air : cyclotourisme, VTT, 
randonnée, raid multisports…

> Centaures (Les)
Président : Nathanaël Fruchart
06.66.42.05.03 - Nat.fruchart@gmail.com 
www.triathlonpertuis.com 

> Evasion Rando
Président(e) : Jean-Marie Schmitt
04.90.09.68.18 ou 06.50.45.12.99
evasion.rando84@orange.fr
http://evasion-rando.skyrock.com
Randonnée pédestre le week-end

> Luberon Orientation
Président(e) : Frédéric Gibiat
04.90.79.53.64 - 06.43.81.16.05
frederic.gibiat@wanadoo.fr
www.csp-azimut.ouvaton.org
Développer, animer, enseigner, organiser 
la pratique des disciplines sportives de 
déplacement sous toutes ses formes 
non motorisées utilisant les techniques 
d’orientation, conformément aux règlements 
de la Fédération Internationale et de la 
Fédération Française de Course d’Orientation.

> Mille-Pattes (Le)
Président(e) : Pierre Curez
04.90.79.01.34 - a.p.curez@wanadoo.fr
www.sites.google.com/site/
millepattespertuis
Découverte des beautés de la région à 
travers la pratique sportive de la randonnée 
pédestre.

BOULES
> Boule Pertuisienne (La)
Président(e) : Franck Flores
Boulodrome Goujon
06.64.66.38.76
Organisation du National de Pertuis au jeu 
provençal

> Pétanque Loisirs 
(section de la Boule Pertuisienne)
Contact : Mme Tassi
Boulodrome du Stade Bonnaud
06.27.20.99.14
Jeu de boules et parties de pétanque tous 
les jours, concours à la mêlée un vendredi 
sur 2 (14h30), repas conviviaux

BOXE
> Académie de boxe pertuisienne
06.21.83.40.40 - boxepertuis@gmail.com
Boxe anglaise tous niveaux

> Académie de Jiu Jitsu Brésilien
06 49 63 97 29 - titijjb84120@gmail.com

> Air Union Athletic
Contact : Reda Kham
06.35.23.12.47
Boxe anglaise, cardio training. Cours adultes 
et enfants à partir de 10 ans

> Boxing House Super Saiyan Gym
Contact : Sébastien Pellicano
06.28.53.64.45 - bfsavate84@gmail.com 
www.supersaiyangym.fr 
Boxe anglaise, française, savate, thaï, K1, 
Kick, cardio-boxing, self défense, jiu jutsu 
brésilien, grappling, Canne et baton.

Pertuis Pratique 2023 - 2024 |57

Associations Sportives



CHASSE ET PÊCHE
> AAPPMA (Association Agréée de Pêche 
et de Protection du Milieu Aquatique de 
Pertuis)
Président(e) : Philippe Lalauze
www.federationpeche.fr/84
L’AAPPMA de Pertuis et les Amicales de 
pêche de Cadenet, Lauris et Villelaure, 
gèrent toute la partie Est de la Durance, 
ainsi que les plans d’eau qui longent cette 
rivière (côté Vaucluse et côté Bouches du 
Rhône) : le plan d’eau du Farigoulier à 
Pertuis, les étangs du Puy Ste Réparade, 
l’étang de Cadenet, et les plans d’eau de 
Beaumont de Pertuis.

> Société de Chasse
Président(e) : Emmanuel Gandouin

CYCLISME
> Cyclo Durance Luberon (CDL) 
Président(e) : Bernard Leiba
06 33 89 35 57
info@cycloduranceluberon.com
www.cycloduranceluberon.com
Des circuits pré établis à effectuer en groupe 
le dimanche matin, départ place Garcin

> Etoile Cycliste Sud Luberon
Contact : Jérôme Clavéro
07.86.34.17.41 - www.etoile-cycliste.com

> VTT Lub Pertuis
Président(e) : Pierre André
06.13.82.76.64 - vttlubpertuis@gmail.com
http://vttlubpertuis.net/ 

 vttlubpertuis 
Le club VTT pour ne plus rouler seul en 
Sud-Luberon.
- Organisateur de la randonnée VTT Vignes 
(www.vttvignes.com,  VTTVignes)
- Affilié à la FFVélo

> Pertuis Amicale Cycliste
Président(e) : Serge Ferréol
04.90.79.31.53 ou 07.82.68.38.54
serge.ferreol@orange.fr
Randonnées, sorties cyclistes, vélo de route

DANSE, GYMNASTIQUE
> Bailar Con Clase
à la Cantina (restaurant), Rue Benjamin Franklin
06.89.40.58.35
Cours, stages et soirées de Salsa, Kizomba et 
Bachata (niveaux débutant, intermédiaire et 
avancé) assurés par Olivier.

> Break2mars (hip hop)
Contact : Omar Sassi
06.64.90.48.28 - assob2m@outlook.fr
break2mars@live.fr

> CSP gymnastique
Salle d’agrès du complexe Verdun
04.90.79.67.10 - contact@gym-pertuis.fr
www.gym-pertuis.fr

 cspertuisgym
Baby-gym de 1 à 3 ans, éveil gymnique de 
3 à 5 ans, développement psychomoteur 
et socialisation de l’enfant. Pratique de 
la gymnastique artistique en loisir et en 
compétition pour les enfants à partir de 6 
ans. Pratique de la gymnastique d’entretien 
pour les adultes.

> Dyna Form
Président(e) : Anne-Marie Filippi
04.90.79.62.03 - www.dynaform.fr
Cours de danse pour les adultes et les 
enfants à partir de 4 ans, cours de fitness

> Espace Danse 
162 rue du Stade
06.87.69.88.60
espacedansepertuis@gmail.com 
www.espacedansepertuis.com

 associationespacedansepertuis
 espace_danse_pertuis

Cours de Danse Classique, Modern’Jazz, 
Barre à terre, Classes Concours et Training 
Jazz, aux enfants à partir de 4 ans, ados 
et adultes, ces cours sont donnés par 
des professeurs diplômées d’Etat. Galas, 
concours, festival d’art des rues, stages 
pendant les vacances scolaires.

> Gymnastique Volontaire Pertuisienne
Président(e) : Frédérique Mora
Dojos Saint Roch et Verdun. En extérieur 
avec la marche nordique
07.50.47.35.51
charcot03@yahoo.fr (présidente) 
gvpertuis84@gmail.com (bureau)
Cours de gymnastique en 
salle (renforcement musculaire, Pilates, 
Stretching, Fit ball, Gym posturale, Body 
zen, Cardio, Activités d’expression, Zumba 
style, yoga). 
Cours seniors adaptés (mémoire, entretien, 
équilibre, gym douce).
Marche nordique (Contact : Astrid au 
07.78.68.88.27)

> Just Latino
Président(e) : Anne-Marie Vincent
06.34.49.25.90 - contact@justlatino.fr

 assojustlatino
Cours, stages et soirées de Salsa, Bachata, 
Rock, Kizomba et Lady Styling

> Objectif Danse
Président(e) : Raymonde Allard
100, Rue Benjamin Franklin 
06.12.81.82.46 - objectif.danse@wanadoo.fr
www.objectifdanse.net
Rock, salsa, tango, bachata, danses latines, 
danses standard, cours collectifs ou cours 
particuliers

> Passion Danse
Président(e) : Jean-Marie Bernard
06.17.04.34.43
ass.passion.danse@orange.fr
www.ass-passion-danse.fr
Cours de danse de salon ou de bal

> Sport Détente Pertuis
Président(e) : Bernadette Faussier
07.66.12.29.84 ou 06.65.68.36.07 
Salle Grenache - 576 av de Verdun
mhuet2307@gmail.com 
Gymnastique douce - gymnastique santé 
- Pilates

> Variations
Président(e) : Patricia Rico
asso-variation.monsite@orange.fr

> Gymnastique Energétique
Les Cinq Portes
Présidente : Dominique Moreau
04.90.79.20.82 - domingrid0323@orange.fr
Promouvoir la découverte et la pratique de 
la gymnastique énergétique chinoise.

> Le Tao Bienveillant
Présidente : Claudine Rollinger
06.87.37.16.61 - letaobienveillant@orange.fr 
YouTube : Tao Bienveillant
Qi gong en plein air dans un parc le jeudi à 
14h30 - stages - enseignement à distance. 

> Le Tao du Luberon
Présidente : Martine Delgado
Contact : Stéphane 06 17 30 49 46 
www.taoduluberon.fr

> Cours de WUTAO
Pratique d’Arts Chinois Energétiques (PACE)
Contact : 06 79 68 66 03
pace.84@live.fr
Pratique du Taiji et Qi Gong (selon 
l’enseignement de Maître Jung)

58 | Pertuis Pratique 2023 - 2024



SPORTS AQUATIQUES
> Aqua Forme Gym 
Président(e) : Nathalie Bernard
04.90.79.22.82 ou 06.31.71.14.41
aquaformgym@free.fr

> Club Canoë Kayak Durance Luberon 
(CCKDL)
Président(e) : Alexandra Germain
04.90.09.63.25 ou 06.26.15.19.07
cckdl@free.fr

 profile.php?id=100057141054054 
Pratique et enseignement du canoë-kayak 
en loisir et compétition

> Club de Natation Val de Durance «  
Bulles d’oxygène »
Président(e) : Alain Duong
Centre aquatique Pertuis Durance Luberon
06.31.86.97.44
evelyne.esposito@free.fr
http://club.quomodo.com/
clubdenatationvaldedurance-bulle-d-
oxygene/accueil.html
Initiation, familiarisation, découverte, 
perfectionnement du milieu aquatique.

> CSP Nage avec Palmes
Président(e) : Julien Peinaud
Centre aquatique Pertuis Durance Luberon
06.03.71.93.57 - csp.nap@gmail.com

> Pertuis Natation
Président(e) : Patrick Estépa
Centre aquatique Pertuis Durance Luberon
contact.pertuisnatation@gmail.com
www.pertuis-natation.com

 pertuisnatation
Apprentissage de la natation à partir de 
5 ans, natation loisir ados et adultes, 
natation sportive et de compétition jeunes et 
masters, aquagym.

> Pertuis Plongée
Président(e) : Christophe Michon
pertuisplongee@gmail.com
https://plongeepertuis.vpdive.com

 PlongeePertuis   
Pratique de la plongée sous-marine en 
scaphandre en exploration, formations 
techniques aux divers niveaux de la 
plongée, initiation et sensibilisation à 
l’environnement au travers de la biologie 
subaquatique. 

> Ronds dans l’Eau 
Président(e) : Margot Couvert
Centre aquatique Pertuis Durance Luberon
06.34.60.85.70
aamp.piscine@gmail.com
aampmaternitepertuis.com
Section de l’Association des Amis de la 
Maternité de Pertuis. Activités aquatiques 
pré-natales animées par une sage-femme.

SPORTS COLLECTIFS
> CSP (Club Sportif Pertuisien)
Gymnase Verdun Ouest et du Tourrier
04.90.79.67.10
secretariat.cspertuis@gmail.com
Badminton, basket-ball, gymnastique, 
musculation, nage aux palmes, tennis de 
table, volley-ball

> CSP Basket Pertuis
04.90.79.67.10 - pertuisbasketball@gmail.com
cspertuisbasket.fr
Apprentissage et pratique du basket-ball

> CSP Volley-ball
Président(e) : Lionel Lopez
06.79.52.52.53 – 04.90.79.67.10
cspvolley84@gmail.com 
www.volley-pertuis.fr/
Compétitions seniors FSGT, FFVB, loisir 
convivial, formation jeunes

> Football Loisirs Pertuis
06.17.19.34.26
florent.monnanni@gmail.com 
http://assofootpertuis.blogspot.fr
Pratique du football loisir hors compétition 

> Pertuis Baseball club
Président : Jean Alain Martin
pertuisbaseballclub@orange.fr

 pertuisbaseballclub

> Handball Club Pertuis
Président : Laurent Neveux
hbcp.pertuis@gmail.com
http://handball-pertuis.e-monsite.com

> Rugby Club Pertuisien
Président(e) : Alban Fabresse
Complexe du Farigoulier
contact@rcpertuisien.fr
http://rcpertuisien.ffr.fr
Apprentissage et développement du rugby, 
rugby à XV, rugby section féminine

> Union Sportive Renaissance 
Pertuisienne (USRP)
Président(e) : Lionel Gamba
04.90.79.02.20 - usrpertuis84@gmail.com
www.usrpertuis.fr
Ecole de football les mercredis, 
entrainement, matches en compétition, 
tournois de football, animations, sorties…

SPORTS DE CIBLE
> Club de Tir de Pertuis (CTP)
Président(e) : Gilles Bourdot
Stands de tir avenue de Verdun et complexe 
du Farigoulier
04.90.79.24.25
club-de-tir-de-pertuis@orange.fr
http://clubtirpertuis.fr
Tir sur cibles, pistolet ou carabine à 10m, 
25m et 50m

> Tir sportif Pertuis
06.02.15.59.21 - tirsportifpertuis@gmail.com
Lieu : complexe du Farigoulier – avenue 
de Verdun

SPORTS ÉQUESTRES
> Cavaliers Pertuisiens (Les)
Président(e) : Claude Cohen
06.12.01.39.39 - henri-cohen651@orange.fr

> Piboules (Les)
Président(e) : Estelle Thevenot
Route de Villelaure
04.90.09.92.95 ou 06.13.07.21.75
lespiboules@wanadoo.fr
www.lespiboules.fr
Balades, cours, pension, stages tous niveaux, 
compétitions

SPORTS MÉCANIQUES
> Mini Bolid’ Club Pertuisien
Complexe sportif du Farigoulier
contact@clubmbcp.com
www.clubmbcp.com
Pratique du modélisme radio commandé, 
voitures tout terrain échelle 1/8 thermiques 
et électriques, loisir et compétition.

> Moto Club Pertuis Durance Luberon
Complexe sportif du Farigoulier
04.90.79.98.85 ou 06.14.37.42.25
www.ecolepleinairloisir.com
Ecole de pilotage, organisation de 
compétitions et d’entrainement libre de 
moto cross

Pertuis Pratique 2023 - 2024 |59



> Plein Air Loisir
Président(e) : Max Charpin
Contact : Jean-Marc Charpin
Complexe sportif du Farigoulier
04.90.79.98.85 ou 06.14.37.42.25
pleinairloisir.motoquad@wanadoo.fr
www.ecolemotocross.fr
A partir de 6 ans : séances, stages de moto 
et quad en loisir ou compétition le mercredi, 
samedi et vacances scolaires

SPORTS DE RAQUETTE
> CSP Badminton
Président : Eric Téoulle
06.83.25.92.45 - cspbadminton@orange.fr
https://csp84.ffbad.club/

 CSPBadminton84 
Jeux libres jeunes et adultes, entraînements : 
minibad 5-9 ans / jeunes 9-12 ans / ado 
12-16 ans / adultes, compétitions.

> CSP Tennis de Table
Président : Patrice Zuanon
Halle des Sports Verdun Ouest
457 Avenue de Verdun
06.27.65.17.71
pertuisping@laposte.net 
www.pertuis-tennisdetable.fr
Baby-ping dès 4 ans, ping au féminin, Handi-
Ping, loisir ou compétition, ultimate pi

> Tennis Club de Pertuis
Président : Laurent Ambeza
04.90.79.18.92 ou 07.82.03.46.12
tcpertuis84@gmail.com
www.club.fft.fr/tcpertuis/
Développer la pratique du tennis de loisir 
et de compétition chez les jeunes et les 
adultes.
Lieu : quartier St Sépulcre 
Manifestation(s) annuelle(s) : grand prix des 
jeunes, tournois par poule 4ème série, Open 
Tournoi vétéran, National Tennis Cup.

YOGA
> Jyoti
Présidente : Josiane Raillon
67, rue Vinolly
04.42.54.86.73 ou 06.18.34.78.00
jyoti.yoga84@gmail.com
http://jyoti.yoga.perso.sfr.fr
Enseignement du yoga, ses techniques et sa 
philosophie, d’après les textes traditionnels. 
Cours collectifs et individuels, ateliers 
proposés le samedi.

> Yoga-Luberon
Présidente : Anne Abrioux
04.90.07.52.87
salle de la rue du stade 
yogaluberon@gmail.com 
www.yogaluberon.com
Yoga basé sur la respiration, yoga détente, 
yoga méditatif (Cashmere)

> Yoga Viraya
06.16.57.87.70 - yoga.sanchali@gmail.com
http://coursdeyoga.tumblr.com
Yoga dynamique et détente. Cours individuel 
ou en groupe. Yoga pré et post-natal à 
domicile sur Pertuis ou alentours.

DIVERS
> Association pour l’Epanouissement de 
la Personne (APEPS)
Président(e) : Alexandre Boisson
06.76.73.64.72 - apeps@hotmail.com
Promouvoir le bien-être et la santé par des 
méthodes naturelles. Roller, ateliers de 
santé et de bien-être

> Association Sportive du collège Marcel 
Pagnol
04.90.79.08.50
ce.0840029a@ac-aix-marseille.fr
Association sportive scolaire multisports

> Association Sportive du collège Marie 
Mauron
Président(e) : Pierre Françoix
04.90.09.63.24
Enseignement d’activités physique et 
sportive (escalade, badminton, VTT et 
basket) dans un but de perfectionnement ou 
de compétitions (championnats UNSS).

> Chourmo Escalade 84
Président(e) : Yves Mariaud
Salle d’escalade « grimper Pertuis »
04.90.08.86.98 - chourmo.escalade@gmail.com
chourmoescalade84.over-blog.com
Club d’escalade affilié à la FFME. Cours 
enfants et adultes, organisation de stages.

> Club Cynophile Pertuisien
Président(e) : Jean-Marie Bruno
les Iscles de Tarteau
04.90.77.42.54 ou 06.82.15.62.08
jean-marie.bruno@orange.fr
Education canine, obéissance, sociabilité, 
agility, ateliers spécifiques (refus d’appâts, 
recherche du maître…)

> CSP Musculation
Président(e) : Carmelo Guttierrez
06.75.76.80.00
secretariat.cspertuis@gmail.com
Développement d’une pratique culturiste 
saine et naturelle. Séances de musculation 
individuelles au moyen d’appareils 
modernes.

> Jeunesse Sports Performances 
Contact : Romain Matteoda
Camping Capfun Pinèdes du Lubéron l’été
06.87.57.41.80
trampoline.evenement@gmail.com
Promotion des sports acrobatiques

> Les Geckos Bleus
935 Chemin de la Draille Pugère
06.20.85.70.74 - frederic.boullet@wanadoo.fr
Pratique de l’escalade encordée sur mur 
artificiel au gymnase du Tourrier pour les 
adolescents à partir de 11 ans et pour les 
adultes.

> Les Majos du Luberon
Présidente(e) : Joëlle Lezaud
04.90.79.68.57 ou 06.12.87.46.73
contact@majosdulub.fr
www.majodulub.fr
Club de majorettes. Défilés dans les fêtes 
des communes du sud Luberon. Dès 7 ans 

> Cigales Bowlers de Pertuis (CBP)
Bowling Saint Barth, ZAC Saint Martin
06.66.28.32.06
contact@cigales-bowlers.com
www.cigales-bowlers.com

> Pertuis Club Bowling Saint Barth 
(P.C.B.S.B)
Contact : Pierre Moullet
Bowling Saint Barth, ZAC Saint Martin
06.22.43.90.39
www.bowling-club-pertuis.fr 

> Silence et présence
Contact : Xavier Bioulac
76, rue Giraud
06.71.70.31.44
silenceetpresence@gmail.com 
https://www.espacelibreyoga.net/ 
Enseignement traditionnel de la méditation

60 | Pertuis Pratique 2023 - 2024



> Association pour l’aménagement du 
Quartier des Moulières (AAQM) 
Président(e) : Sylvain Brémond 
aaqm.bureau@free.fr 
https://aaqmbureau.wixsite.com/accueil 
Depuis plus de 10 ans l’AAQM constitue une 
structure de concertation et de coordination 
entre ses adhérents et les collectivités 
territoriales : commune de Pertuis, Conseil 
Général, Conseil Régional et PACA et le Parc 
naturel régional du Luberon.

> Association Beaupré
Président(e) : Roger Chiarazzo 
06.25.81.42.17
roger.chiarazzo@dbmail.com

> Association Bellevue
Président(e) : Annick Leduc
04.90.08.53.91 ou 06.24.12.01.42
annick.leduc84@gmail.com
www.club.quomodo.com@
associationbellevue.com

> Association Boiry B
Président(e) : Yannick Blayer
04.90.79.17.62

> ASL Le Clos des Frênes
Président(e) : Jean Redon
jeanjosy26@hotmail.fr

> Association quartier de la Vierge Bleue
Président : Jean-Claude Courroux
Préservation de l’environnement, qualité 
du cadre de vie des habitants du Quartier 
de la Vierge Bleue, urbanisation, voirie, 
aménagement du quartier, sécurité et 
sûreté. Organisation de repas de quartier et 
rencontres conviviales.
Association Flora
Président(e) : Gérard Leydet
06.14.58.25.98

> Association Hameau de Beaumont
Président(e) : Viviane Setbon
06.95.49.08.24 - viviset@hotmail.fr

> Association La Peyrière - entre ville et 
campagne -
Président(e) : Annie Blayer
Sauvegarder l’environnement et la qualité 
de vie

> Association Les Hauts du Cousteloun
Président(e) : Lucette Sempol
06.63.64.83.07 - lugios@cegetel.net

> ASL Le Miradou
Président(e) : Laurence Blanc

> Association des Moulières Nord (ADMN)
Président(e) : Jean-Pierre Etienne
06.23.19.40.03 - contact@admn.fr
www.admn.fr
Préservation de l’environnement, qualité du 
cadre de vie des habitants, urbanisation, voirie, 
aménagement du quartier, sécurité et sureté.

> Association Passiflores
Président(e) : Stéphane Dumas

> Association de la Plaine de Pertuis  
(APP) 
Président(e) : Maryse Lançon
04.90.08.96.60 ou 06.34.09.33.55
rm.lancon@live.fr
Protéger la nature, l’environnement et le 
cadre de vie des habitants de la plaine de 
Pertuis

> Association Pour la Protection de l’Eze 
(APPE)
Président(e) : Guy-Marie Gautier
04.90.09.63.25 - contact@appe-asso.fr
http://appe-asso.fr
Toute action entrant dans une démarche de 
protection de l’Eze

> Association des Riverains de Pertuis Est
Contact : Nathalie Souzan
04.90.09.61.00 - associationarpe84@gmail.com
www.arpe84.com
Promouvoir et défendre les intérêts 
environnementaux, pécuniaires, cadre et 
qualité de vie des habitants.

> Association des Riverains du Quartier 
Saint Roch
Représenter les riverains devant les autorités 
sur des problèmes d’intérêt commun
Contact : Michel Chantant
639 rue de la chapelle St Roch
06.95.86.19.25 - asso.stroch@orange.fr

> Association des Riverains de la Route 
de la Bastidonne
Contact : Guy Lienhard
tubafm@orange.fr

> Comité des Quartiers des Trois Croix
Président(e) : Grégory Marie-Luce
04.90.77.13.29 ou 04.90.79.32.25 
ghmarieluce@yahoo.fr

> Comité de quartiers Jas de Beaumont
Président(e) : Stéphane Richard
652 Montée de la Peyrière
06.09.52.00.47 - stephane.richard@sfr.fr 
comitedequartierjasdebeaumont@gmail.com

> Les jardins familiaux de la Coudoulouse
Président(e) : Bencherqui Mehabdi
06.18.83.47.01
jardinscoudoulouse@gmail.com
Jardins familiaux, potager durable, 
formations

> Les jardins familiaux du Setti
Présidente : Mina Abbas
07.76.11.74.89 - minabbas@live.fr

> Osco Lou Cousteloun
Président(e) : Marie Amélie Piluso
04.90.79.61.42 - marieamelie.piluso@free.fr

> Plaisir de Vivre au Cœur de Pertuis
Président(e) : Thierry Gruffaz
06.62.16.05.29 - contact@aucoeurdepertuis.fr
www.aucoeurdepertuis.fr
Améliorer le cadre de vie et l’environnement. 
Promouvoir le patrimoine, inciter à 
la rénovation, la réhabilitation et le 
développement de l’habitat et des rues, 
inciter au développement économique et 
touristique, inciter et replacer l’activité 
économique et la vie sociale de Pertuis au 
cœur de son centre historique

> Renouveau du Setti (le)
Président(e) : Brigitte Tabipian
06.48.68.66.09
brigitte.tabipian@outlook.fr

> Terrasses de la Peyrière (les)
Contact : Gérard Palliser
04.90.79.32.66
gerard.palliser@sfr.fr
Défense et gestion du lotissement et de son 
patrimoine collectif

> Vallée Provençale
Président(e) : Frédéric Dauce
fdauce@club-internet.fr

Pertuis Pratique 2023 - 2024 |61

Associations de Quartier



> 3aPV - Association d’Aide à 
l’Autoconstruction Photovoltaïque
Président(e) : Jean-Michel SERVANT
04.90.09.05.07 - jms@3apv.fr 
Aide aux particuliers désireux de réaliser 
eux-mêmes une installation photovoltaïque 
sur leur maison
https://3apv.fr 

> BNI Pertuis-Synergies en Luberon
BNI est une association dont l’objectif 
principal est l’échange de recommandations 
d’affaire entre professionnels de tous 
secteurs d’activité. 
07.71.25.84.35 - tony.cosme@bnidirecteurs.fr

> Comité du Bassin d’Emploi Sud 
Luberon-Val de Durance
Président(e) : Patrick Miguet
115 rue Louis Lumière - ZAC St Martin
04.90.79.53.30 - contact@cbesudluberon.com
www.cbesudluberon.com
Accès au Portail Numérique, point Relais CAF, 
ateliers d’initiation et d’approfondissement 
en informatique.

> Compagnons de Dionysos (Les)
Président(e) : Roger Ravoire
04.90.08.76.20 ou 06.08.04.83.66
francine.ravoire@yahoo.fr ou francine.
ravoire@ravoire-fils.com
www.concoursdesvins-pertuis.com
Promotion et animations autour des Vins, du 
Terroir, des Arts, de la Gastronomie et des 
Traditions.
Concours des vins et salon des vins et de la 
gastronomie à Pertuis.

> Ecoformation 84
Président(e) : Alain Tramier
Contact : Corine Flesia
06.81.70.80.19 - ecoformation84@gmail.com
http://clubecoparents.centerblog.net/
Ateliers de sensibilisation à 
l’écoresponsabilité et à la santé 
environnementale

> Groupement des Entreprises de Pertuis 
et ses Environs (GEPE)
Président(e) : Marc Suprano
gepe@gepe.fr - www.gepe.fr
Animateur des acteurs économiques du 
territoire, aide et soutien aux entreprises 
locales, déjeuners thématiques 
professionnels, soirées réseau, speed-
dating, club export, manifestations 
régulières réunissant environ 50 chefs 
d’entreprises en soirée. Lien avec les 
institutionnels, membre des réseaux ZADD 
et convergence 13 (problématiques liés aux 
zones d’activités) «Echo Info» du GEPE.

> Initiative Sud Luberon
Président(e) : Franck Astié
04.90.09.57.52 - david.sli@wanadoo.fr
www.france-initiative.fr
Déceler et favoriser l’initiative créatrice 
d’emplois par la création, la reprise ou le 
développement d’une petite entreprise. 
Soutien financier et technique des 
entreprises

> Job 5
Président(e) : Charlotte Voiturier
06.84.96.97.93 - job5.asso@gmail.com
Accompagnement dans la recherche 
d’emploi par la mise en place d’un projet 
professionnel et des ateliers techniques

> Marché Paysan (Le)
Contact : Roland Racine
earl-jardin-de-claire@wanadoo.fr
Vente directe des produits du terroir les 
mercredis et samedis matin toute l’année 
(sauf en janvier et février) sur la place 
Garcin avec des producteurs locaux. 

> Nextech - Pôle Formation des Industries 
Technologiques 
Contact : Hélène Humbert
247, rue Louis Lumière - ZAC St Martin
04.90.77.05.94 - antenne-pertuis@cfai84.com
www.formation-technologique.fr
Centre spécialisé dans la formation par 
alternance, prépare des jeunes aux diplômes 
de BTS (Brevet Technicien supérieurs) 
de l’Eduction Nationale et aux diplômes 
d’ingénieur du CNAM.

> Pépinière d’Entreprises Innovantes (La)
139, rue Philippe de Girard
04.90.09.55.00
www.pepinieres-paysdaix.com
Structure qui accueille, héberge,  
accompagne et apporte un soutien 
aux porteurs de projets et créateurs 
d’entreprises. L’objectif étant de développer 
l’emploi et l’innovation.

> Producteurs de la Pomme de Terre de 
Pertuis
Président(e) : Jean Gabert
04.90.09.84.44 ou 06.28.09.61.88
www.pommesdeterredepertuis.fr

> SGCA Contact
Contact : Jessica SEVRIN
04.90.79.03.58 - sgca.contact@gmail.com
115, rue Louis Lumière - ZAC St Martin
www.sgcacontact.fr
Centre de bilans de compétences, VAE, 
orientation et insertion professionnelle

62 | Pertuis Pratique 2023 - 2024

Associations à vocation 
Économique - professionnelle - 
environnementale



> Solidarités Nouvelles face au chômage
Contact : Danny Louis Bauquin
06.80.41.70.23
snc.pertuis-valdedurance@snc.asso.fr
https://snc.asso.fr/snc-pertuis-valdedurance
Aider les personnes au chômage à ne pas 
rentrer dans la « spirale » de la dépréciation 
et de l’isolement à travers une méthode 
d’accompagnement individualisé autour 
de 3 axes :
- L’accompagnement individuel, personnalisé 
et dans la durée, des chercheurs d’emploi par 
des binômes de bénévoles.
- La création d’emplois solidaires, dans des 
structures de l’Economie Sociale et Solidaire, 
pour les personnes dont la recherche 
d’emploi se prolonge.
- La participation au débat public pour 
défendre les intérêts des chercheurs 
d’emplois et lutter contre toute forme de 
stigmatisation.

> Vitrines de Pertuis (Les)
Président(e) : Sandie Bayeux
04.90.08.56.67 
62, Place Jean Jaurès
vitrinesdepertuis84120@gmail.com

 lesvitrinesdepertuis
Association de commerçants qui propose 
des animations commerciales (braderie 
d’hiver, Saint Valentin, fête des mères, fête 
des pères, soldes nocturnes, animations 
de Noël…)

> Union des Entreprises Pertuis Luberon 
(UEPL)
Co-présidents : Nathalie et Olivier Bondil
04.90.09.60.09
Espace Saint-Martin - 210, rue François 
Gernelle
contact@jacquot-solere.com
www.uepl.asso.fr
L’association a pour objectif d’améliorer 
la communication, la circulation de 
l’information et les échanges entre les 
entreprises.

> Amis des Ecoles Publiques de Pertuis
Président(e) : Fabienne Vagner
06.64.47.17.44  ou  06.66.23.71.00
adepp3@gmail.com
Promouvoir et soutenir les actions 
culturelles et éducatives menées dans les 
écoles publiques de la commune de Pertuis.

> APE S’Espéri - École Montessori de Pertuis
Président(e) : Guidicelli Rodolphe
654 voie communale de Malespine
ape.sesperi@gmail.com

> Association de parents d’élèves de 
l’enseignement libre de l’ensemble scolaire 
Notre Dame de Pertuis (APEL Notre Dame)
Président(e) : Laetitia Coloré
105, chemin de val joanis
apelpertuis@gmail.com 
www.apel.fr -  apelnotredamepertuis

> Association des Parents d’Elèves de 
l’Enseignement Public (PEEP)
Président(e) : Myriam Guerrier
06.18.99.30.09
APE2700@peep.asso.fr -  peepPertuis 

> Association Pour l’Entraide Scolaire (APES) 
Président(e) : Michel Corioland 
06.03.91.48.26
Antennes de proximité Setti de Barba et Clos 
des Jardins Bd J. Guigues  
contact@apes-pertuis.fr 
michel.corioland@outlook.fr 
https://apespertuis.fr/ 
Du CP à la 3ème, les bénévoles aident les 
enfants à apprendre leurs leçons et à faire 
leurs devoirs dans toutes les disciplines : 
lecture, français, langues vivantes, histoire 
géographie, emc, svt et mathématiques.

> Centre de Ressources Educatives et 
pour une Parentalité Active (CREPA)
Président(e) : William Delvaux
Contact : Djillali Benmohammed
06.66.10.39.19 - crepa@laposte.net
Antennes de quartier Setti de Barba,
Bellevue, Maison de la Culture et des
Associations. Accompagnement à la 
scolarité primaire et secondaire. Tutorat, 
ouverture culturelle et actions parentales.

> FCPE de Pertuis
Président(e) : Bruno Champion 
Maternelles, primaires, collèges et lycée de Pertuis
champion.sncta@sfr.fr - www.fcpe.asso.fr
Conseils d’écoles, conseils d’administration 
dans les collèges et lycée de Pertuis, 
commission cantine (Mairie), commission 
d’harmonisation (entrée en 6ème), présence 
pendant le temps méridien à la cantine et 
dans la cour de récréation.

> Groupement Indépendant de Parents 
d’Elèves (GIPE)
Président(e) : Frantz Bouhallier
06.68.78.83.95
gipebureau@gmail.com 

 gipepertuis
Association indépendante et apolitique 
participant aux conseils d’administration, 
conseils de classe, conseils d’école et différentes 
commissions administratives.
Conférences-débats, animations dans les écoles.

> Patron’us
Président : Pierre Auzet
Contact : Michèle Daubrive
07.82.07.50.26
Patronage (ALSH chrétien, ouvert à tous) 
accueillant les enfants de 6 à 14 ans avec un 
encadrement diplômé renforcé par une présence 
de bénévoles, permettant un accueil en petits 
groupes ou personnalisé pour l’aide aux devoirs 
et des activités culturelles et de loisirs.
patronuspertuis@gmail.com
http://plusavenirlepatronage.org/patronage-
pertuis/

Pertuis Pratique 2023 - 2024 |63

Associations 
Parascolaires et de 
Parents d’Élèves



> Accompagner l’Enfantement
Contact : Virginie Rochette
06.20.62.33.37
rochette.virginie@club_internet.fr
Accompagnerlenfantement.com
Accompagnement non médical à la 
naissance des parents, avant, pendant et 
après la grossesse. Célébration de grossesse 
(blessingway), soin Rebozo, atelier des 
parents

> Amis de la Maternité de Pertuis
Contact : Emmanuelle Velut
06.86.99.89.56 - assos.aamp@gmail.com
Service de la maternité du Centre Hospitalier 
de Pertuis, Centre aquatique Pertuis Durance 
Luberon
www.maternite-pertuis.fr

 aampertuis
Yoga, piscine, haptonomie, massages bébé-
maman pour favoriser les initiatives liées à 
la vie de la maternité de Pertuis

> Crèche Associative Optimom
Contact : Sylvie Pehlivanian
Chemin Saint Clair
04.90.09.73.63
optimom@club-internet.fr

> Halte jeux Les Mistigris
Président(e) : Thaïs Sessa
101, chemin des Prés
04.90.79.67.42 - lesmistigris84@gmail.com
Accueil ponctuel ou régulier d’enfants de 
18 mois à 3 ans. Jusqu’à 6 ans le mercredi 
et les vacances scolaires. Jeux, ateliers 
de découvertes sensorielles, histoires, 
chansons, marionnettes. Éveil musical 
et arts plastiques dans une approche 
pédagogique d’inspiration Pikler 
Loczy. Ateliers parents-enfants ouverts à 
tous, 2 samedis par mois.

> Maison d’assistantes maternelles 
« Nidoux »
Présidente : Martin Angélique
447, rue Jean Marie Bonnemaison
09.67.45.04.22 - mamnidoux@gmail.com

 Mam Nidoux 

> Maison d’assistantes maternelles 
« Planète Arc en ciel »
Présidente : Mme Dumont
134, rue Benjamin Franklin
07.68.60.88.55/ 09.86.46.06.55
meje.arcenciel@orange.fr

> Maison d’assistantes maternelles 
« Tortues & Koalas »
Présidente : Cérina Tripodi
60 rocade Simone Veil, Résidence Léon 
Arnoux - Ilot 12 logement 9
06.61.01.47.60
mamtortuesetkoalas@gmail.com 
mamtortuesetkoalas.com

 Mam TortuesKoalas

> Pirouette et Patouille 
Président(e) : Linda Kaderzabeck
06.52.68.84.45
241A Avenue Léon Arnoux
pirouetteetpatouille@free.fr
clubpirouetteetpatouille.blogspot.com/

 pirouetteetpatouille 

> ADMR Vallée d’Aigues
Contact : Sandrine Mendes
Le Bahia, 50 rue François Gernelle
04.90.68.20.71 - valleedaigues@admr84.org
www.admr84.fr
Acteur de référence du secteur médico-
social au domicile, l’ADMR Vallée d’Aigues 
propose des réponses de proximité, adaptées 
et personnalisées à chaque situation autour 
de 4 pôles d’activités : services et soins aux 
séniors, services aux personnes en situation 
de handicap, service entretien de la maison, 
enfance et parentalité. 

> Aline sourit à la vie en musique, et dit 
non au cancer 
Président(e) : Isabelle Gomez
06.73.48.73.76 - aline.association@yahoo.fr
www.alinesouritalavieenmusiqueetditnonau
cancer.e-monsite.com
L’association s’adresse à tous les enfants 
atteints du cancer, de 0 à 18 ans.

> Allo Services
54, rue Colbert
04.90.79.21.67 - pertuis@alloservices.org
www.alloservices.org 
Services aux particuliers et entreprises 
afin d’insérer des personnes ayant des 
difficultés sociales et/ou professionnelles 
(bénéficiaires des minimas sociaux, 
demandeurs d’emplois de longue durée, 
travailleurs reconnus handicapés...)

64 | Pertuis Pratique 2023 - 2024

Associations en faveur des 
Tout-Petits

Associations Humanitaires et 
Sociales



Pertuis Pratique 2023 - 2024 |65

> Amis des Têtes Blanches (Les)
Contact : Patricia Lefort
06.70.74.66.75
lesamisdestetesblanches@gmail.com
Donner du bonheur et de la joie aux 
résidents de la maison de retraite Hôpital de 
Pertuis. Loto mensuel.

> Amnesty International
Contact : Raquel Thiercelin
Petite salle de réunion, av. du Maréchal Leclerc
04.90.68.15.29 - r.thiercelin@wanadoo.fr
www.amnesty.fr
Envoi de lettres et de pétitions aux 
responsables gouvernementaux – débats, 
conférences, présentation de films – 
interventions en milieu scolaire

> Arc en ciel 84
Contact : Odile Maillot
06.17.38.77.47 / 06.89.92.48.86
contact.arcenciel84@gmail.com
Association d’accompagnement des 
personnes malades et/ou âgées en fin de vie

> ARI (Association Régionale pour 
l’Intégration)
Contact : Magali Avanturier 
238, Cours de la République
04.90.79.04.91 - ime-pertuis@ari.asso.fr
www.ari.asso.fr
Association qui œuvre pour l’inclusion des 
personnes en situation de handicap, nous 
accueillons à l’IME de Pertuis près de 50 
enfants porteurs de handicap (déficience 
intellectuelle, trouble envahissant du 
développement, troubles autistiques…) de 
3 à 20 ans.

> Association la Bourguette – Le Grand 
Réal – Valbonne
Président(e) : Dr. Jean-Pierre Battilana
La Bastidonne, La Tour d’Aigues, Avignon, 
Cabasse (83)
04.90.07.41.60 - contact@labourguette.org
www.bourguette-autisme.org
IME : éducation spécialisée pour les enfants 
avec école. Ateliers divers : cheval, fournil, 
jardin, bois, espaces verts, sport. Grand 
Réal : travail protégé dans le cadre de l’ESAT 
sur la partie artisanale et agro-alimentaire 
(moulin à huile, atelier chèvrerie, potager, 
auberge)

> Aumônerie de l’Hôpital (AH) et des 
Maisons de Retraite et à Domicile (SEM)
Président(e) : Marie-Paule Cartier (AH)/
Bernard Mussotte (SEM)
Hôpital, maison de retraite, domicile, 
réunions au local paroissial Jeanne d’Arc.
AH : 06.23.14.62.35
SEM : 06.19.32.88.26
mariepaule.cartier@sfr.frou mussotte.bf@
gmail.com
Visites, réunions d’équipes de partage des 
visites auprès des malades, des personnes 
âgées, des familles et des soignants. 
Formation à l’écoute et à l’accompagnement

> Blouses Roses Comité de Pertuis (Les) 
Président(e) : Claire Guichard
141 route d’Ansouis 
Le Clos des Lavandes F11
06.63.53.93.72 - lesblousesroses84@yahoo.fr
www.lesblousesroses.asso.fr
Animations auprès des malades en milieu 
hospitalier

> Centre départemental d’enseignement 
et de développement du secourisme du 
Vaucluse
06.81.61.26.12 - cdeds84@gmail.com 
Formation en secourisme - PSC1

> Clic soleil’age 
4 rue de la mairie 84240 Grambois
04.90.08.87.64 - clic.soleilage84@wanadoo.fr
Association loi 1901 au service de toutes 
les personnes concernées de près ou de 
loin par la problématique du vieillissement 
(informations sur les prestations dont la 
personne âgée peut bénéficier, sur les 
solutions d’aide sociale pour le maintien à 
domicile ou le placement en institution….)

> Comité Communal des Feux de Forêt - 
Réserve Communale de Sécurité Civile 
(CCFF - RCSC)
Contact : Alain Géraud
06.78.49.41.34 - ccff@mairie-pertuis.fr 

> Croix Rouge Française
Présidente : Marie-Line Vefond
Bât B Setti de Barba
06.87.79.45.78 - croixrougepertuis@gmail.com
Accueil et accompagnement des personnes 
pour améliorer leurs conditions de vie, les 
lundi, mardi et jeudi de 9h à 12h.

> Cultures du Coeur 84 (C du C 84)
Contact : responsable d’antenne Charlotte.
Centre Médico-Social de Pertuis, 6 chemin 
de Saint-Clair
04.90.25.95.47/06.84.96.97.93
www.culturesducoeur.org
Lutter contre l’exclusion en favorisant 
l’accès à la culture, aux sports et aux loisirs 
à des personnes qui en sont exclues. 

> Donneurs de Sang Bénévoles de Pertuis
Président(e) : Yvette Colombard
04.90.79.18.35
raymond.colombard@orange.fr

> Douleurs et Soins Palliatifs de Pertuis
Président(e) : Docteur Joëlle Vanneyre 
04.90.09.42.04 ou 04.90.09.43.26 ou 
06.13.17.48.58 - jvanneyre@ch-pertuis.fr
Réunions d’information grand public sur la 
douleur et les soins palliatifs

> Collectif Justice pour les Victimes de 
la Route 84
Contact : Nadine Carbonnel 
04.90.09.52.86 ou 06.23.35.47.46
nadine.carbonnel@wanadoo.fr
justicevictimesroute@gmail.com 
Exposition, lotos, rencontre dans les écoles

> Familles Systèmes Provence 
Accord’Ages
Président(e) : Florence Dumas
06.24.07.12.87 - accordages@gmail.com
www.asso-accord-ages.com
Médiation familiale, entretiens individuels/
couples, soutien à la parentalité, gestion des 
conflits au sein des établissements scolaires 
et éducatifs

> Fibre Solidaire (La)
Président(e) : François Fogu
228 rue Henri Silvy - Place Garcin
04.90.79.95.19 ou 06.20.33.89.33
lafibresolidaire@orange.fr
www.lafibresolidaire.fr
Recyclage de vêtements, chaussures, 
linge de maison, accessoires, habillement. 
Collectes et dons assurés dans tout le 
département des Bouches du Rhône ainsi 
qu’à Pertuis.

> Foyer 3ème Age Emile Martin
Président(e) : Josette Rondelli
04.90.79.27.68 ou 06.21.07.00.12
Lotos tous les jeudis de 13h30 à 17h. 
Concours de belote les lundis et mardis de 
13h à 17h.



66 | Pertuis Pratique 2023 - 2024

> France EKBOM (ex AFSJR)
Contact : Gilberte Beynet
04.86.78.41.32 - gilberte.beynet@asfjr.fr
www.afsjr.fr
Action pour renseigner et rassembler toutes 
les personnes atteintes par cette maladie 
et les aider à gérer leurs symptômes au 
quotidien

> Habitat et Humanisme
Président(e) : Alain Mazurel
04.90.79.24.98
Logement pour les plus démunis

> Hardi
Président(e) : Kay Cherry Raveloson
06.81.06.89.09 - hardifrance@orange.fr
www.hardi-madagascar.mg
www.helloasso.com/associations/hardi
http://hardi-france.over-blog.com/

 ONG Hardi Madagascar
Association de solidarité internationale à 
but non lucratif, qui soutient l’ONG Hardi 
Madagascar et fait connaître Madagascar et 
sa culture. Elle agit auprès des personnes 
vulnérables : enfants des rues du quartier 
de Manarintsoa, paysans et villageois de 
zones enclavées. Depuis 2013, Hardi France 
finance la sensibilisation, l’accompagnement 
des enfants des rues d’Antananarivo et de 
leurs familles dans le but d’obtenir leur état 
civil (accès aux droits, à l’école).

> LADAPT Vaucluse Sud
Déléguée Vaucluse : Pascale Pourrier
Correspondant Vaucluse Sud : Philippe Métivet
Setti de Barba, Bât A, bd Jules Ferry
06.22.58.60.52 - metivet.philippe@ladapt.net
www.ladapt.net
Parrainage, accompagnement individuel 
au retour vers l’emploi des personnes 
handicapées et suivi dans la durée 
(écoute, lettre, CV, simulation entretien 
d’embauche....). Aide administrative au 
montage de dossiers.

> Le Bel Age
Président(e) : Anne-Marie Mathis
Salle de réunion de l’avenue Maréchal Leclerc
Loto tous les mercredis après-midi. Sortie 
à la journée, voyages en France ou l’étranger. 

> Ligue contre le Cancer
Contact : Franca Vaute
Maison du Temps Libre - Les Collines 
d’Amblard, 376 rue Gustave Lançon. 
07.78.52.24.72
Permanence les deux premiers mardis du 
mois, de 10h à 12h 

> Ligue des Droits de l’Homme 
Section Pertuis
04.90.79.19.16 - serge.pasquini@orange.fr

> Lions Club 
Président(e) : Eliette Delagnau
lionspertuis@gmail.com

 LionsClubdePertuis
Organisation d’actions pour récolter des 
dons pour soutenir l’enfance.

> Restos du Cœur de Pertuis (Les)
Présidente départementale : Mireille Laplace 
Palette
Responsable centre de Pertuis : Christiane 
Sardain
Contact : Estelle Guet-Orsini
09.72.34.12.04 (accueil alimentaire)
09.72.54.43.34 (accueil bébés-vestiaire-
ateliers)
ad84.pertuis@restosducoeur.org
Micro crédit, aide à la personne. Distribution 
alimentaire au Setti de Barba Bât E. 
Inscriptions des familles le jeudi après-midi 
sur rendez-vous.

> Rêves d’un toit
Contact : Marie-Christine Ballot
73 Lotissement la Montagnere
06.16.24.42.59
asso.revesd1toit@gmail.com
https://www.revesd1toit.com/ 
Création d’une structure susceptible de 
prendre en charge des jeunes adultes en 
situation de handicap et sans solution.

> Rotary Pertuis Sud Luberon
Contact : Pierre Rousseau
06.07.34.39.79
contacts@rotary-pertuis.org
pierre.rousseau@wanadoo.fr 
www.rotary-d1760.com 

> Secours Catholique
Contact : François Phliponeau
07.81.66.21.46
pertuis.840@secours-catholique.org 
https://www.pertuis.paroisse84.fr/Le-
Secours-Catholique.html
Agir avec les personnes les plus pauvres. 
Les accueillir et les accompagner dans la 
dignité pour améliorer leurs conditions 
de vie, quelles que soient leurs opinions 
philosophiques ou confessions religieuses.

> Secours Populaire – Comité de Pertuis
Contact : Muriel Garcia
Chemin de malespine
04.90.09.01.49
secourspopulaire.pertuis@orange.fr
Distribution et collecte alimentaire, 
vestimentaire, mobilier, vaisselle.

> Service d’Accompagnement à la Vie 
Sociale ADMR – SAVS ADMR 84
Contact : Muriel Vendrell
Le Bahia, 50 rue François Gernelle
04.90.07.23.05 - mvendrell@admr84.org
www.admr84.fr
L’équipe du SAVS apporte soutien, aides 
conseils pour permettre de développer 
l’autonomie de personnes en situation de 
handicap

> Signes
Pdt(e): Marie Jouffrit
Antenne du Setti de Barba (locaux Handi-
Provence et ADAPT).
signes84@wanadoo.fr
http://signes84.free.fr
Ateliers de découverte du monde des 
sourds et de la Langue des Signes Française 
(LSF), séjour de vacances mixte pour 
jeunes entendants et sourds, rencontres 
entre sourds et entendants autour 
d’évènementiels artistiques ou sportifs. 
L’objectif actuel de l’association est de 
mettre sur pied un centre d’accueil et de 
compétences autour des troubles de la 
communication orale à travers le montage 
d’une agence d’accès d’emploi durable pour 
les personnes à communication alternative. 

> UNICEF- Vaucluse
Président(e) : Michèle Eyraud
04.90.08.86.38 ou 06.87.67.51.72
unicef84@unicef.fr
www.unicef.fr
Vente-plaidoyer-recherche d’associations 
et d’entreprises partenaires. Confection de 
poupées de chiffons ou de laine

VANETIS : Vivre Avec Nos Enfants Tels 
qu’Ils Sont 
Président(e) : Emmanuel Rogé
06.14.33.56.74 - vanetis84@gmail.com
Accompagner les familles ayant un enfant 
handicapé. Les aiguiller, les assister et les 
soutenir dans leurs démarches sociales, 
notamment pour la scolarité



Pertuis Pratique 2023 - 2024 |67

> 1485ème Section des Médailles 
Militaires de Pertuis-Cadenet
Président(e) : Jean Fontaine 
182 Place Mirabeau
04.90.09.64.63 
Participation aux cérémonies patriotiques 
et commémoratives organisées par la 
municipalité avec le drapeau de la section, 
journée champêtre, déjeuner de cohésion. 

> ACPG et CATM de Pertuis
Président(e) : Raymond Colombard
04.90.79.18.35
raymond.colombard@orange.fr
Participation aux cérémonies patriotiques 
et commémoratives organisées par la 
municipalité, loto des anciens A.F.N de 
Pertuis, bouillabaisse, brunch, journée 
champêtre.

> Association des Déportés, Internés, 
Résistants et Patriotes de Vaucluse 
(FNDIRP)
Chez Mme Claire Larmon
04.90.77.93.71

> Association Pertuisienne des Anciens 
Combattants, Veuves et Victimes de 
Guerre toutes générations confondues
Président : Philippe Tortora
07 66 73 77 51
p.tortora@free.fr
Participation aux cérémonies patriotiques 
et commémoratives organisées par la 
municipalité, présence aux congrès 
départementaux, démarches auprès de 
l’ONACVG du département, repas du 11 
novembre, sorties culturelles patriotiques, 
voyage, vide-greniers.

> Les Français d’Afrique du Nord et leurs 
Amis du Sud Luberon 
Président(e) : Mme Pierrette Tortora
Contact : M. Philippe Tortora
04.90.09.78.02
06.16.85.27.39
p.tortora@free.fr
Participation aux cérémonies patriotiques 
et commémoratives organisées par la 
municipalité, réunion de coordination avec 
la communauté Harkie, sorties culturelles, 
participation aux diverses manifestations et 
congrès organisés par l’Union Fédérale des 
rapatriés d’AFN.

> Souvenir Français (Le) – Comité de 
Pertuis
Président(e) : Alain Conté 
Canton de Pertuis – Luberon – Sud Vaucluse
04.90.09.58.74
g1id@laposte.net
Participation aux commémorations 
patriotiques et commémoratives organisées 
par la municipalité – Recherches historiques 
– Préparation d’exposition – Inventaire 
monumental – Intervention en milieu 
scolaire

> Terre du Soleil
Contact : Bencherqui Mehabdi
06.18.83.47.01
Association des Harkis et amis des Harkis

Associations Patriotiques



3aPV - Association d'Aide à l'Autoconstruction 
Photovoltaïque.................................................62
1485ème Section des Médailles Militaires de 
Pertuis-Cadenet...............................................67
A la Mémoire de nos Petits Anges.................55
A.J.E. .................................................................54
AAPPMA (Association Agréée de Pêche et de 

Protection du Milieu Aquatique de Pertuis)58
Académie de boxe pertuisienne.....................57
Accompagner l’Enfantement..........................64
Accueil des Villes Françaises (A.V.F) – Pertuis 

et Sud Luberon ............................................55
ACPG et CATM de Pertuis.................................67
ADMR Vallée d’Aigues......................................64
Adopte Pertuis .................................................56
Aïkido Club Pertuisien.....................................57
Aline sourit à la vie en musique, et dit non au 

cancer ..........................................................64
Alizarine ...........................................................52
Allo Services ....................................................64
Amicale Peugeot 203 Provence .....................56
Amicale Philatélique Pertuisienne................52
Amis de l’Orgue de l’Eglise Saint Nicolas de 

Pertuis (Les) ................................................53
Amis de la Maternité de Pertuis ....................59
Amis des Ecoles Publiques de Pertuis..........63
Amis des Têtes Blanches (Les) ......................65
Amnesty International ....................................65
Antique Melou..................................................55
APE S'Espéri - École Montessori 

de Pertuis.....................................................63
Aqua Forme Gym  ............................................59
Arc en ciel 84 ...................................................65
ARI (Association Régionale 

pour l’Intégration) .......................................65
Art Magique (L’) ...............................................56
Art Ô pluriel......................................................52
Artmonid...........................................................55
ASL Le Clos des Frênes...................................61
ASL Le Miradou................................................61
Association Beaupré........................................61
Association Bellevue.......................................61
Association Boiry B..........................................61
Association de la Plaine de Pertuis  (APP) ...61
Association des Déportés, Internés, Résistants 

et Patriotes de Vaucluse (FNDIRP) ............67
Association des Moulières Nord (ADMN) ......61
Association des Parents d’Elèves de 

l’Enseignement Public (PEEP)....................63
Association de parents d'élèves de 
l'enseignement libre de l’ensemble scolaire 

Notre Dame de Pertuis (APEL Notre Dame)63
Association des Riverains de la Route

de la Bastidonne .........................................61
Association des Riverains de Pertuis Est......61
Association des Riverains du Quartier 

Saint Roch....................................................61
Association Flora.............................................61
Association Hameau de Beaumont................61
Association la Bourguette – Le Grand Réal – 

Valbonne ......................................................65
Association La Peyrière - entre ville et 

campagne - .................................................61
Association Les Hauts du Cousteloun ...........61
Association Passiflores...................................61
Association pour l’aménagement du Quartier 

des Moulières (AAQM) ................................61
Association Pour l’Entraide Scolaire (APES).63
Association pour l’Epanouissement de la 

Personne (APEPS) .......................................60
Association Pour la Protection de l’Eze 

(APPE)...........................................................61
Association quartier de la Vierge Bleue........61
Association Sportive du collège Marcel

 Pagnol .........................................................60
Association Sportive du collège Marie 

Mauron .........................................................60
Association Unifiée de Personne
Association Wu Dao du Sud Luberon 

(AWDSL)........................................................57
Atelier 113........................................................52
Atelier Art Sepia...............................................52
Atelier Art-Filigrane........................................52
Atelier Bis.........................................................52
Atelier d’Arts du Paradou................................52
Atelier des Ravis..............................................53
Athlé Pertuis Sud Luberon..............................57
Aumônerie de l’Hôpital (AH) et des Maisons 

de Retraite et à Domicile (SEM).................65
Aux petits bonheurs ........................................55
Big Band de Pertuis.........................................53
Blouses Roses (Les) .......................................65
BNI Pertuis-Synergies en Luberon ................62
Boule Pertuisienne (La) ..................................57
Break2mars (hip hop) .....................................58
Bridge Club Pertuisien ....................................53
Carré Soleil.......................................................57
Caval .................................................................57
Cavaliers Pertuisiens (Les).............................59
Centaures (Les)................................................57
Centre départemental d'enseignement 

et de développement du secourisme du 
Vaucluse.......................................................65

Centre de Ressources Educatives et pour 
une Parentalité Active (CREPA)..................63

Cercle Echiquier Pertuisien ............................53

Champs du Chant (Les)...................................53
Chant et Sophrologie.......................................53
Chante la vie ....................................................53
Chourmo Escalade 84 .....................................60
Cie d’Artiel (La) ................................................56
Ciel-ou-vert......................................................56
Cigal’s Swingers (Les).....................................57
Cigales Bowlers de Pertuis (CBP) ..................60
Clé d’Song (La).................................................53
Clic soleil’age ..................................................65
Club Canoë Kayak Durance Luberon 

(CCKDL) ........................................................59
Club Cynophile Pertuisien ..............................60
Club de Natation Val de Durance 

«  Bulles d’oxygène » .................................59
Club de Tir de Pertuis (CTP) ...........................59
Club Féminin ....................................................55
Club Pirouette et Patouille .............................64
Club Pyramide Hatchepsout...........................53
Collectif Justice pour les Victimes de la 

Route 84.......................................................65
Comité Communal des Feux de Forêt – 

Réserve Communale de Sécurité Civile 
(CCFF-RCSC).................................................65

Comité de Jumelage Pertuis - Utiel ..............55
Comité de Jumelage Pertuis Herborn ...........55
Comité de Jumelage Pertuis-Alton ...............55
Comité de Jumelage Pertuis-Este.................55
Comité des Quartiers des Trois Croix.............61
Comité de quartiers du Jas de Beaumont.....61
Comité du Bassin d’Emploi Sud Luberon-Val ..

de Durance...................................................62
Compagnie La Naïve........................................56
Compagnons de Dionysos (Les).....................62
Concours National de Musique ......................53
Corsistes (Les).................................................52
Côté Cour Côté Jardin......................................56
Couleurs Jazz...................................................52
Crèche Associative Optimom..........................64
Croix Rouge Française.....................................65
CSP (Club Sportif Pertuisien) .........................59
CSP Badminton ................................................60
CSP Basket Pertuis ..........................................59
CSP gymnastique.............................................58
CSP Musculation..............................................60
CSP Nage avec Palmes ...................................59
Pertuis Plongée ...............................................59
CSP Tennis de Table ........................................60
CSP Volley-ball ................................................59
Cultures du Coeur 84 (C du C 84)...................65
Cyclo Durance Luberon (CDL).........................58
Des mots à moudre .........................................52
Donneurs de Sang Bénévoles de Pertuis......65

68 | Pertuis Pratique 2023 - 2024

Index des Associations



Doubles Cordes................................................54
Douleurs et Soins Palliatifs de Pertuis .........65
Dyna Form........................................................58
ECLiP (Ecole des Chats Libres Pertuisiens) ..56
Ecoformation 84 ..............................................62
Ecole d’Art Floral..............................................52
Effervé « sens » ..............................................56
Electronique et Modélisme en Pays Luberon 

Section Maquettes ......................................52
Ensemble Musical Pertuisien - Association 

Raoul Baudru...............................................54
Ensemble Vocal Pertuis Luberon ...................54
Espace Danse Luberon....................................58
Etoile Cycliste Sud Luberon............................58
Evasion Rando .................................................57
Familles Systèmes Provence Accord’Ages....65
FCPE de Pertuis................................................63
Festival de Big Band........................................54
Fibre Solidaire (La)..........................................65
Flûte Passion ...................................................54
Football Loisirs Pertuis...................................59
Foyer 3ème Age Emile Martin ........................65
France Bénévolat.............................................55
France EKBOM (ex AFSJR) ..............................66
Gens du Nord (les)...........................................55
Good Morning Irlande & Outre-Manche........55
Groupement des Entreprises de Pertuis et ses 

Environs (GEPE)...........................................62
Groupement Indépendant de Parents d’Elèves 

(GIPE)............................................................63
Gymnastique Volontaire Pertuisienne...........58
Habitat et Humanisme....................................66
Halte jeux Les Mistigris ..................................64
Handball Club Pertuis .....................................59
Hardi .................................................................66
Harmonie Durance Luberon............................54
Hors cadre........................................................56
Inédits - Club de Lecture................................55
Initiative Sud Luberon ....................................62
Instant Sarah (L’) .............................................55
Jeunesse Sports Performances.....................60
Job 5  ................................................................62
Judo Club Pertuisien.......................................57
Just Latino........................................................58
Jyoti ..................................................................60
Kaimen Baji ......................................................57
Karaté Club Pertuisien ....................................57
La Plume aux fées...........................................52
LADAPT Vaucluse Sud .....................................66
Le-51 ................................................................54
Le Bel Age ........................................................66
Le Tao Bienveillant ..........................................58
Le Tao du Luberon ...........................................58
Les Cinq Portes................................................58
Les Français d’Afrique du Nord et leurs Amis 

du Sud Luberon ...........................................67
Les Geckos Bleus.............................................60
Les Jardins Familiaux de la Coudoulouse ....61
Les Jardins Familiaux du Setti.......................61
Les Majos du Luberon.....................................60
Ligue contre le Cancer....................................66
Ligue des Droits de l’Homme  ........................66
Lions Club ........................................................66
Lire c’est partir ................................................52
Luberon Orientation ........................................57
Ludothèque Cerf-Volant..................................53
Maison d’assistantes maternelles 

« Nidoux » ...................................................64
Maison d’assistantes maternelles 

« Planète Arc en ciel »...............................64
Maison d’assistantes maternelles 

« Tortues & Koalas »..................................64
Marché Paysan (Le).........................................62
Matrace.............................................................52
Maxou Compagnie...........................................56
Megalodon Diffusion (Radio STUD FM 97.7).54
MEJE Planète Arc en ciel ................................64
Mille-Pattes (Le) .............................................57
Mini Bolid’ Club Pertuisien .............................59
Mistigris (Les)..................................................64
Moto Club Pertuis Durance Luberon..............59
Nacelle en Luberon (la) ..................................59
Nature en Vie....................................................53
O’zarts etc ........................................................54
Objectif Danse..................................................58
Osco Lou Cousteloun.......................................60
Pa’gozar el son ................................................54
Passeport pour le Lyrique ..............................54
Passion Danse..................................................58
Patchwork du Pays d’Aigues...........................52
Patrimoine à Venir...........................................54
Patron’us ..........................................................63
Pépinière d’Entreprises Innovantes (La).......62
Pertuis-Aix en Provence Ensemble ...............55
Pertuis Amicale Cycliste.................................58
Pertuis Baseball club......................................59
Pertuis Club Bowling Saint Barth 

(P.C.B.S.B).....................................................60
Pertuis Croch’maille........................................52
Pertuis Natation...............................................59
Pertuis’ Patch...................................................52
Pertuis Taekwondo Club .................................57
Pertuis plongée ...............................................59
Pétanque Loisirs .............................................57
Photo Club « Image’In ».................................54
Piboules (Les)..................................................59
Pirouette et patouille ......................................64
Plaisir de Vivre au Cœur de Pertuis ...............61
Plein Air Loisir .................................................60
Poé’Ziques........................................................56
Pôle Formation des Industries Technologiques 

(ex Centre de Formation d’Apprentis de 
l’Industrie 84 - CFAI) .......................................62
Producteurs de la Pomme de Terre de 

Pertuis ..........................................................62
Reguignaire doù Luberoun (Li) ......................54
Renouveau du Setti (le) ..................................61
Requins et co ...................................................56
Restos du Cœur de Pertuis (Les) ...................66
Rêves d'un toît .................................................66
Rôle en Luberon...............................................53
Ronds dans l’Eau  ............................................59
Rotary ...............................................................66
Rugby Club Pertuisien.....................................59
Scouts et Guides de France – Groupe de 

Pertuis Sud Luberon ...................................55
Secours Catholique .........................................66
Secours Populaire – Comité de Pertuis.........66
Sel en Durance.................................................55
SGCA Contact....................................................62
Signes...............................................................66
Simul’acteurs (Les) .........................................56
Société de Chasse ...........................................58
Solidarités Nouvelles face au chômage .......62
Souvenir Français (Le) – Comité de 

Pertuis ..........................................................67
Sport Détente Pertuis......................................58
Tennis Club de Pertuis ....................................60
Terrasses de la Peyrière (les) ........................61
Terre du Soleil..................................................67
Terre Inventive .................................................52
Themas.............................................................56
Tout Art Zimut (TAZ) ........................................52
UNICEF- Vaucluse............................................66
Union des Entreprises Pertuis Luberon 

(UEPL)...........................................................62
Union Jeanne d’Arc (UJA)................................56
Union Sportive Renaissance Pertuisienne 

(USRP) ..........................................................59
Vallée Provençale............................................61
VANETIS : Vivre Avec Nos Enfants Tels 

qu’Ils Sont  ...................................................66
Variations .........................................................58
Village Pertuisien des Spectacles .................56
Vitrines de Pertuis (Les) .................................63
Voix en Scène...................................................56
Voix et Musiques..............................................54
VTT Lub Pertuis................................................58
Y’a Pas d’Laids Arts .........................................53
Yin Yang en Luberon........................................57
Yoga Viraya.......................................................60
Yoga-Luberon...................................................60

Pertuis Pratique 2023 - 2024 |69


